penal que oscila en una sanción privativa de libertad de tres meses a tres años 
de prisión, y en una sanción pecuniaria consistente en una multa de cincuenta a 
quinientas Unidades de Medida y Actualización14, lo que actualmente equivaldría 
a pagar una cantidad entre $5428.50 (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos 
con cincuenta centavos moneda nacional) y $54 285.00 (cincuenta y cuatro mil 
doscientos ochenta y cinco pesos cero centavos moneda nacional).

A mi modo de ver, el tipo penal sólo sanciona la comisión dolosa, de ahí que la 
forma imprudente, consistente en vender, distribuir o suministrar bebidas alcohólicas, 
es inexistente en términos prácticos. Pues no puede, por lógica, concebirse que el

[...]

cuente con la licencia o permiso correspondiente, se le aplicará una sanción privativa 
de libertad de dos meses a dos años y una sanción pecuniaria consistente en una 
multa de cincuenta a trescientas Unidades de Medida y Actualización”, que oscila 
entre $5428.50 (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos con cincuenta centavos 
moneda nacional) y $32 571.00. (treinta y dos mil quinientos setenta y un pesos cero 
centavos moneda nacional).

En ese sentido, me parece que la redacción del tipo penal prevista en el primero 
y segundo párrafos del citado artículo 199 Sexies, es desafortunada. Esto es así, pues 
considero que fue un desacierto del legislador penal poblano diseñar la prohibición

[...]

sanción corporal de tres meses a tres años de prisión, y una sanción pecuniaria 
consistente en una multa de cincuenta a quinientas Unidades de Medida y 
Actualización, lo que actualmente equivaldría a pagar una cantidad entre $5 428.50 
(cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos con cincuenta centavos moneda nacional) 
y $54 285.00 (cincuenta y cuatro mil doscientos ochenta y cinco pesos cero centavos 
moneda nacional). Punibilidad equivalente a la misma que se establece para el tipo 
agravado previsto en el primer párrafo del artículo 199 sexies antes comentado.

En lo tocante a la segunda hipótesis típica equiparada, que hace referencia al

[...]

con el fin de considerar a ciencia cierta dicho comportamiento como típico.

La punibilidad de dicha conducta se le aplicará una sanción privativa de libertad 
de dos meses a dos años y una sanción pecuniaria consistente en una multa de 
cincuenta a trescientas Unidades de Medida y Actualización”, que oscila entre $5 
428.50 (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos con cincuenta centavos moneda 
nacional) y $32 571.00. (treinta y dos mil quinientos setenta y un pesos cero centavos 
moneda nacional). Punibilidad equivalente a la misma que se establece para el tipo 
básico previsto en el segundo párrafo del artículo 199 sexies antes comentado.

Finalmente, mediante adición publicada en el Periódico Oficial del Estado de

[...]

En el caso de la sanción pecuniaria, la multa se duplica de cien a mil Unidades 
de Medida y Actualización, con relación a la del tipo agravado previsto en el primer 
párrafo del precitado artículo 199 sexies. Tal sanción se traduce en un pago a favor 
del Estado de Puebla, que oscila en cantidades de $10 857.00 (diez mil ochocientos 
cincuenta y siete pesos cero centavos moneda nacional) la mínima, y $100 857.00 
(cien mil ochocientos cincuenta siete pesos cero centavos moneda nacional). 

En esencia, se trata de un añadido —un verdadero “remiendo” legislativo—, 
diseñado como tipo autónomo, de lo que debió simplemente ser una agravante del 

25	 La razón de ser de las normas penales en blanco, radica en la existencia de supuestos de hecho

[...]

En el caso del tipo penal establecido en el 199 septies, la pena privativa de 
libertad, oscilaría entre nueve meses a nueve años, y una sanción pecuniaria 
de ciento cincuenta a mil quinientas Unidades de Medida y Actualización, 
que equivaldrían a pagar entre $16 285.50 (dieciséis mil doscientos ochenta 
y cinco pesos con cincuenta centavos moneda nacional) y $162 855.00 
(ciento sesenta y dos mil ochocientos cincuenta y cinco pesos cero centavos 
moneda nacional).

Considero adecuado agravar la conducta delictiva en general, cuando el 
perjuicio recaiga sobre menores de edad30. Y por lo que se refiere a la agravante 

prevista por el art. 7 de la Ley 11.825, según Ley 13.178 por resultar —en el caso— irrazonable